

2e nota van inlichtingen publicatie 24 november: Ontwerp en bouw Nederlands paviljoen op de Wereld Expo 2025 Osaka. Eventuele vragen zullen na deze nota niet meer worden beantwoord omdat de aanbestedende dienst de antwoorden uiterlijk 10 dagen voor de uiterste datum van inschrijving dient te verstrekken. De deadline voor de indiening kan niet worden verschoven.

Ref. nr.	betreft	Categorie	Vraag	Antwoorden 2e nota van inlichtingen publicatie 24 november: Ontwerp en bouw Nederlands paviljoen op de Wereld Expo 2025 Osaka
1	Inhoud	Visitor Experience SOW	Could you please clarify the scope of works of the visitor experience in terms of design and construction of the exhibition package?	The Winner is responsible for design, construction, maintenance (operational and technical) and removal of the pavilion which includes the design, execution and removal of the visitor experience. See paragraph 2.2 of the tender document.
2	Inhoud	Process	Are the video and submitted image material anonymous, ie. are we expected to present ourselves as a team in the video or should the designs be the main focus?	The video and submitted images don't have to be anonymous, but the assessment team will appraise the submitted proposal and not the team behind it.
3	Proces	Design	Does the limit of height of 17m apply for the entire design, including trees or vegetation in the roof?	While there might be some flexibility on this matter, it would open a discussion with the Expo2025 Authorities that will take time to be resolved. Best advice here is to stick to the instructions as close as possible.
4	Proces	Design	What are the true extents of the design limits? Eg. is it possible to design the outdoor/offset plot space?	The outdoor space (incl. soft and hardscaping) within the plot limits is part of the design and can be designed following the guidelines provided by the Expo2025 Authorities. See paragraph 3.1.5 of the tender document.
5	Inhoud	Video requirement	Please advise on the expected content for the video - with the short timeframe, more information and guidance is necessary: what elements are expected and information to be conveyed - still images with explanation/voiceover of the concept, diagrams and connection with dutch culture, the visitors' experience of the space, etc.	The video is form free. The only limitation is that it is a video of 2 minutes maximum.
6	Proces	Tender	With ref, to Chapter 3 - 3.3 - Other requirements - The Expo organisation's wishes and requirements - please clarify if a list of subcontractors must be provide along with the tender's submission	Yes. See paragraph 7.2.16: If a member of the consortium relies upon the capacity of other entities to demonstrate compliance with the applicable Eligibility Requirements, the subcontractor(s) must also submit a separate 'European Single Procurement Document (ESPD)' and complete and sign parts II A, II B, III and IV and sign the document (cf. the information sub II C in the European Single Procurement Document). The subcontractors on whose capacity the principal contractor relies, must submit the required evidence.
7	Juridisch	PRICING	With ref, to Chapter 3 - 3.4 - Requirements relating to prices/rates please confirm that the price must be submitted only as per the form annex 2 - Prices/rates. Without any cost breakdown neither unit rates nor any other cost items than the lump sum price all inclusive.	Please see answer to question 146 in the first information memorandum. Note that one of the wishes that will be evaluated is: "The transparency level of the budget".
8	Juridisch	PRICING	With ref, to Chapter 5 - tables 5.2.2 Wishes relating to: Quality of the pavilion- please specify how to demonstrate the "The transparency level of budget" (last item in the same table) considering that the only document to be submitted for the pricing is the annex 2 which doesn't have any breakdown. There, it is requested only a lump sum price all inclusive.	The price sheet should be completed by Tenderer with the total price and signed. In addition, Tenderer is responsible for preparing their own budget with the breakdown of costs, This document will also be part of the tender submission, as this budget will be evaluated separately. See paragraph 5.2.2 of the tender document.
9	Juridisch	LEGAL	With ref, to Chapter 2 - 2.3 - Cooperation with other stakeholders - kindly confirm that the mention of Dubai in the following sentence is correct or not. In the unlikely event of delays, obstructions, changed guidelines, new requirements on the part of the Expo organisation, or other unexpected situations, this must be reported in good time to the Contract Authority and the Consulate General in Dubai.	Mention of Dubai in the English version of the tender document is not correct. This must be: The Consulate General of Osaka.
10	Juridisch	SUBMISSION TENDER	With ref, to Chapter 7 - 7.2.16 - Submission of a Tender in collaboration with other organisations - We will participate with multiple actors in the form of principal contractor - subcontractor . Based on that we ask to confirm that 1. each one of the members must fill and ESPD and each one them must be attached in the submission 2. how and where in the tender submission document we have to details the roles on the organization of each members	1. Yes, If the principle contractor relies upon the capacity of a subcontractor to demonstrate compliance with the applicable Eligibility Requirements, this subcontractor must also submit a separate 'European Single Procurement Document (ESPD)' and complete and sign parts II A, II B, III and IV and sign the document (cf. the information sub II C in the European Single Procurement Document). 2. You can submit the details with your tender and upload it to TenderNed on the Documents tab.
11	Juridisch	Price fluctuation - financial risk	Did you consider some buffer for the price increase of the materials ? We saw with the Osaka Pavilion a drastic price increase affected the project between tender award and execution. How do you foresee this? Should the risk be born only by the tenderer or would there be some open discussion to either adapt budget or concept? Thank you.	Yes, we considered a buffer, but this must be included in the total price offered. There is no discussion foreseen. In other words, this is the risk of the Tenderer.

12	Inhoud	Expectation on the deliverables	Would it be possible to have more information on the expectations for the deliverables : a) item 2 - Tender : - Is there any limitation in number of pages? - Is there a specific format to respect (A4/A3, etc) - Is there a minimum or maximum number of layouts and visuals to submit ? - For the layouts, do we need to respect a specific scale? - Is there some specific expectation in terms of content (concept presentation, layouts - ground plans/flows/etc, recycling plan, team & organigram, working methods, etc) ? - How detailed do you expect the concept to be ? b) item 3 - Prices/rates : - we only submit an overall amount and no semi-detailed budget that would highlight the costs split? c) item 5 - Chapter 4.3.2 : - Is there any limitation in number of pages? - Is there a specific format to respect (A4/A3, etc)? - If the event of a consortium, it is only 1 reference per competence for the entire consortium ? d) Is there any requirement on the profile of the entity that should lead the consortium ? eg: Must it be a General Contractor?	a. The entry is form-free. The format should be such that it is readable from a standard computer screen. The maximum quantity is limited by the capacity of TenderNed. The video presentation is limited to 2 minutes. b. The price sheet should be completed by Tenderer with the total price and signed. In addition, Tenderer is responsible for preparing their own budget with the breakdown of costs, as this budget will be evaluated. Note that one of the wishes that will be evaluated is: "The transparency level of the budget". See 5.2.2 c. The entry is form-free. With respect to references: Only one reference per competence is needed for the entire consortium. See also 7.2.16. d. There are no special requirements for the entity that leads the consortium.
13	Juridisch	ESPD	with ref. to "Bijlage 01 european-single-procurement-document-espnd": Information about the procurement procedure - kindly specify what we should add there? Is the correct reply the one mentioned in - European public tender DBMR Netherlands pavilion Expo2025 Osaka - chapter 1.3 Time frame - stating "This is a public European tender procedure for Design, Build, Maintenance and Removal (DBMR) in the category 'Work'? Please clarify . Or it is enough to write PUBLIC TENDER PROCEDURE. Please clarify .	A new version of the a pre-filled document "Bijlage 01 european-single-procurement-document-espnd" will be uploaded in TenderNed.
14	Proces	agency Kesselkramer	Can you please explain practically and legally the role and the mandatory interaction between the agency Kesselkramer and the awarded winner? And which kind of costs must be considered under the winner scope?	The activity of KesselsKramer is subordinate to the design of the Winner. KesselsKramer designs the visuals, but the winner decides how these are applied as part of the design.
15	Proces	Kesselkramer	Kesselkramer - is there any costs from now till the end of the dismantling to be undertaken by the General Contractor due to any activity of Kesselkramer?	The activity of KesselsKramer is subordinate to the design of the Winner. KesselsKramer designs the visuals, but the winner decides how these are applied as part of the design.
16	Proces	laydown area	Is the laydown area for the cabins of the general contractor during construction, testing and commissioning, hand over and dismantling available? Which is the size? Who will take care of those costs?	The areas are not defined as such but are mentioned in the doc Guideline GL4-7-1 under Clause 2-1-2. Shared Temporary Construction Facilities Within the Site. While in Dubai these were known as "Lay-down Areas", the term that is used for the Osaka 2025 Expo is "Work-Support Yards". Further information on the yards will be provided by the Expo2025 Authorities in the future, which is noted under Clause C-019 of the same document. As per the latest information at IPM2022, the Expo2025 Authorities have not provided for a lay-down area. The tenderer/winner is responsible for any necessary arrangements and all related costs.
17	Proces	storage during construction	Could you please clarify where the general contractor is allowed to store the necessary construction materials and the route of the access to the Netherlands plot with enough technical information's be able to be considered in a cost budget?	See response #16. As per the latest information, the Expo2025 Authorities have not provided for a lay-down area. The tenderer/winner is responsible for any necessary arrangements and all related costs. The Expo2025 Authorities have only shared the general access routes to the Expo2025 sites.
18	Proces	submission	Can you confirm that the submission will be only on line via portal without any hardcopy?	Yes.
19	Juridisch	registration	Is it accepted the case of a coordinator NOT registered in the Netherlands? But some of the other members , such as the architects and the content creators, yes?	There are no requirements on the nationality of the Tenderer(s). During the tendering process, communication with RVO must take place in Dutch. The Tender must be submitted in Dutch. During the execution of the contract, communication should take place in Dutch (unless the Contracting Authority should decide otherwise). See paragraph 7.2.19
20	Contract	VAT	Is Expo japan , VAT exempted?	The construction of the pavilion is exempt from Dutch VAT. The Winner is responsible for any other VAT payments.
21	Proces	TenderNed	Our company is registered in TenderNed as foreign company. We have one registered user. Do we need do have more than one and if yes how is the procedure?	Please see TenderNed: https://www.tenderned.nl/cms/english/request-participate-restricted-procedure
22	Juridisch	BREEM	with reference - 5.2.2 Wishes relating to: Quality of the pavilion - With respect to the sustainability certificate, the minimum acceptable level is BREEAM-NL 'very good' - we will be submitting BREEAM score card with initial strategy, specifying which credits will be applied and the final number points we aim to reach at the end of the construction process, together with the way of complying for each credit as initial strategy. It is not possible to have, at the stage of a tender, a final certificate neither final technical calculations. The project can be assessed by a third parties in the next phase of design, once the Detail Package will be ready. Please confirm that the proposed plan it is what is expected to be submitted.	The design should be calculated by a BREEAM-NL expert. A quick scan with explanation (read: sufficient evidence) at design level is the minimum necessity.
23	Proces	technical competence	with ref. to: 4.3.2 Reference details (technical competence) - Knowledge and experience of Dutch and local culture and practices - can you please clarify if the meaning of " local culture and practice " it is meant to be the Japanese local culture or the Dutch one?	Both knowledge and experience of Dutch and Japanese culture and practices are required.

24	Proces	Environmental Performance Plan	with ref - 1-3. Matters to Remember in Creating the "Environmental Plan" After filling out the EXCEL file sheets of CASBEE* for Temporary Construction, please submit the EXCEL file to the designated portal website of Japan Association for the 2025 World Exposition as your "Environmental Performance Plan." - when this must be prepared or submitted?	This answer must come from the Expo2025 Authorities. As soon as the answer is known to RVO, the answer will be published on TenderNed. Logically, this will be submitted along with the design package in the approval package.
25	Uitvoering	cabins	Where is the area to place the cabins for the necessary office on site during the construction and dismantling time - please provide the layout	It is not indicated currently, however an adequate space on site for portable offices / welfare facilities needs to be provided, in the plot's area where there will be no above-ground construction to hinder progress of the sub- & super-structure.
26	Proces	CABINS	if there are not allocated space for the cabins, such as in Dubai, where those necessary items will be placed? Who is responsible for those costs?	The areas are not defined as such but are mentioned in the doc Guideline GL4-7-1 under Clause 2-1-2. Shared Temporary Construction Facilities Within the Site. While in Dubai these were known as "Lay-down Areas", the term that is used for the Osaka 2025 Expo is "Work-Support Yards". Further information on the yards will be provided by the Expo2025 Authorities in the future, which is noted under Clause C-019 of the same document. As per the latest information at IPM2022, the Expo2025 Authorities have not provided for a lay-down area like in Dubai. The tenderer/winner is responsible for any necessary arrangements and all related costs.
27	Inhoud	drawings	Could you please provide the Site development plan drawing? We are aware that those documents are available by Expo.	This answer must come from the Expo2025 Authorities.
28	Inhoud	grand roof	Could you please provide the grand roof drawings - we are aware that those are available from Expo if requested	This answer must come from the Expo2025 Authorities.
29	Inhoud	Land	Could you please provide that Land subsidence data in landfill area ?	This answer must come from the Expo2025 Authorities.
30	Inhoud	Pipe size	Could you please provide the Pipe size for service utilities for the Netherlands plot?	This answer must come from the Expo2025 Authorities.
31	Contract	question 61	with ref to question 61 - please clarify the list of costs due for authority approval procedure. RVO should know them based on their contact with Expo and also list them. For this reason kindly provide an amount to be considered.	This answer must come from the Expo2025 Authorities. Because this information is not known at this time, the tenderer should take it into account and include it in the proposal and total price.
32	Inhoud	excavated soil	with ref to question 42 and RVO feedback, for the excavated soil and Rvo feedback. The information should be provided by RVO to the tenderers as RVO has the contact with Expo authority and its requesting to have the costs considered in the offer.	This answer must come from the Expo2025 Authorities. Because this information is not known at this time, the tenderer should take it into account and include it in the proposal and total price.
33	Contract	partners and sponsors costs	with ref to question 63 and RVO feedback - does the tenderer have the chance to disagree with the possible proposal from RVO? Namely in case the request of including partners or sponsors - not clear now in tender phase- will not cover all the necessary costs which are always generated even in case of an kind sponsorship?	This shall be mutually and reasonably decided. If the Winner and RVO agree that an RVO partner company will deliver items that will be integral part of the pavilion (like innovations on sustainable energy or waste treatment, etc), then the Winner will be responsible for all the costs involved.
34	Juridisch	different consortium	with ref to question 59 and RVO feedback - it is not clear. Please comment the following statement: 1. a contractor can be part of different consortium only if its name is not mentioned in any ESPD document 2. in the principal contractor-subcontractor structure, where both roles are declared in the ESPD document, the same subcontractors can participate in different consortia	As long as the subcontractor is not an official consortium member he can participate in different proposals. Only a subcontractor (not consortium member) can participate in more than one proposal.
35	Inhoud	video	Could we produce a video less than 2 minutes? Is this implying lower scores from your side?	The video shall not take more than 2 minutes. The assessment team will appraise the quality of the video and not the duration.
36	Inhoud	video	Based on Tendered portal, the documents to be added for the registrations cannot exceed 2000 MB. How a video of 2 minutes can be uploaded then ?	Two minutes of video is just a guideline and should not take more than 2 Gb including the other documents.
37	Contract	cooperation cost	with ref to question 51 and RVO feedback - how can "cooperation" cost to be included without the necessary information coming in the tender? Can you please specify items to be possibly offered? Tangible and measurable?	The activity of KesselsKramer is subordinate to the design of the Winner. KesselsKramer designs the visuals, but the winner decides how these are applied as part of the design.
38	Proces	1e nota van inlichtingen Osaka Ontwerp en Bouw Ned Paviljoen Osaka 2025, Antwoord op vraag nr. 67.	Gasservice wordt niet geleverd door de Organisator op de percelen en kan alleen worden geleverd met een gasfles van een LPG-leverancier en dit moet deel uitmaken van de scope van Locatiebeheer als verbruiksartikel. Kun je dit alsblijft bevestigen ?	Gasvoorziening is slechts genoemd als voorbeeld. Indien de Expo2025 Autoriteiten geen gasservice leveren, is de inschrijver verantwoordelijk voor alternatieve basisvoorzieningen, zoals voorzieningen voor elektrisch koken.
39	Proces	Aanbestedingsdocument, punt 4.3.2. Referentiegegevens (technische capaciteit)	De aanbesteding vereist dat de in de indiening op te nemen referentie wordt ondertekend door de referent (de opdrachtgever), hetgeen bij in het verleden gerealiseerde projecten nauwelijks mogelijk is. Kunt u deze eis bevestigen?	Ja, deze eis wordt bevestigd. Referenties tot 10 jaar terug mogen opgevoerd worden.
40	Uitvoering	Bijlage 11-6 Construction and Demolition Work Guidelines for Self-Built Pavilions, 2-1-3. Control of Construction/Commuter Vehicles Within Entire Expo Site and 2-5-1. Access to the Expo Site	Expo-richtlijnen geven aan dat het aantal voertuigen op het Expo-terrein zou worden beperkt. Specificeer deze limiet per dag en eventuele beperkte tonnage per vrachtwagen.	Wij beschikken niet over deze aanvullende informatie. Dit antwoord moet van de Expo Organisatie komen.
41	Proces	1e nota van inlichtingen Osaka Ontwerp en Bouw Ned Paviljoen Osaka 2025, Antwoord op vraag nr. 75	Indien de opdrachtgever niet weet of kosten voor verplichte bouwplaatskosten (zoals voertuigbeheersysteem, bewakers, pendelbussen en bandenwasapparatuur) worden doorberekend en wat de tarieven zijn, zullen wij dan uitsluiten van de indiening van de offerte? Anders graag advies.	Nee. Inschrijver dient alle mogelijke kosten mee te nemen in de totaalprijs.

42	Contract	1e nota van inlichtingen Osaka Ontwerp en Bouw Ned Paviljoen Osaka 2025, Antwoord op vraag nr. 70.	We begrijpen dat een bidder die buiten de Europeab Union is gevestigd, geen vestigingsplaats in Nederland hoeft te hebben om het contract met RVO te ondertekenen en dat de handelsvergunning uit het eigen land acceptabel is. Kunt u bevestigen dat dit ook van toepassing is op een bidder uit een land dat niet op de GPA-lijst staat?	Ja, dit is ook van toepassing op Inschrijvers uit landen die niet op de GPA-lijst staan. Een lokaal equivalent van een uittreksel uit het handelsregister wordt ook geaccepteerd.
43	Contract	Model Basic Agreement	Could you please indicate which boxes will be ticked in articles 2.2, 4.1, 5.1, 5.2, 9, 10, 15, 17 and 18? We did not see any article related to price revision. Due to the actual economic context, could you please include provisions allowing the Contractor to ask for a price revision if the costs increase between the date of submission of the offer and the date of performance of its services? Article 16: could you please indicate the amount of the penalties and the cap of these penalties? Article 17: could you please provide the amount of guarantee requested and the form that will have to be used?	This is just a concept agreement, which the Winner will have to sign. You can consider a buffer to compensate for cost increases, but this must be included in the total price offered. See the updated version of the UAV-GC 2005 published In TenderNed (Bijlage 03 Model overeenkomst Bouw Ned paviljoen-UAV-GC-2005).
44	Contract	UAV-GC 2005	Could you please provide the appendices?	See the updated version of the model UAV-GC 2005 published in TenderNed (Bijlage 03 Model overeenkomst Bouw Ned paviljoen-UAV-GC-2005). This model agreement plus any applicable appendices will be finalized with the Winner at the contract stage. These are public available models.
45	Contract	UAV-GC 2005 § 11	§ 11 Legal regulations and orders : does this article concern both Dutch and Japanese regulations or only Japanese regulations as the construction will take place in Japan?	§ 11 concerns Japanese regulations as the construction takes place in Japan.
46	Contract	UAV-GC 2005 § 13	§ 13 Soil aspects: we did not have any site visits and have no certainty on soil aspects. Does this paragraph allow us to discuss additional costs should the soil aspect impact the design and construction costs?	It is up to the Tenderer to estimate these costs and they must be included in the total price offered.
47	Contract	UAV-GC 2005 § 14 and 15	§ 14 and 15: could you please confirm that these articles may be applied in case of change in the Design after the award?	Changes in the awarded design can only be implemented after approval by RVO.
48	Contract	UAV-GC 2005 § 16	§ 16: could you please precise the reasons that may be used for a suspension of Work or termination of the Agreement in a such paragraph? Is it for convenience for the client?	if the Winner fails to comply, this may be grounds for suspension or termination of the contract.
49	Contract	UAV-GC 2005 § 34	§ 34: could you please precise in which cases this clause may apply? Should it be considered as a variation clause?	No contingencies are used in this tender.
50	Contract	UAV-GC 2005 § 39	§ 39 Insurance: do you have any requirement on the amount of the insurance as it has to be approved according to the procedure of § 23? Is the nomination of the client as co-insured mandatory or is it possible to delete it?	There is no amount established. The Winner is responsible for the legal and insurance coverage of its works and contracted (financial) obligations. See paragraph 2.2 of the tender document. In this tender nomination of the Client as co-insured can be deleted.
51	Juridisch	Inschrijven in een samenwerking,	Is het mogelijk in te schrijven als combinatie, samen met een Japanse aannemer waarmee een project BV wordt opgericht. Deze project BV is ten tijde van de inschrijving nog in oprichtingen en niet formeel geregistreerd. Kan dat? Alle partijen zijn daarentegen bij de KvK en belastingdienst geregistreerd.	Inschrijver wordt in dit geval geadviseerd om in te schrijven als consortium. Mocht daarna dit consortium omgezet worden naar een project BV, met dezelfde partners en dezelfde rollen, dan is hier geen bezwaar tegen.
52	Proces	1e nota van inlichtingen vraag 76, 77, 133, 135, 136	Wanneer volgen deze antwoorden i.v.m. de te kiezen materialisering van het paviljoen?	This answer must come from the Expo2025 Authorities. Because this information is not known at this time, the tenderer should take it into account and include it in the proposal and total price.
53	Juridisch	aanbestedingsdocument	Wat zijn de bijkomende kosten voor de aansluitingen op, en afname van expo faciliteiten zoals elektriciteit, water, vuilwaterafvoer, afval, glasvezel aansluiting etc.? Volgens de leidraad moeten al die kosten gedekt worden door de totale aanneemsom.	Deze kosten zijn bij RVO niet bekend. Het is aan de Inschrijver om hiervan een inschatting te maken en de inschrijver dient deze kosten op te nemen in de totaalprijs.
54	Proces	Aanbestedingsdocument, bij 5.2.2.	Wensen ten aanzien van: kwaliteit van het paviljoen, vraagt u voor de mate van duurzaamheid om een duurzaamheids-certificaat BREEAM. Echter, in een (huidige) ontwerpfase is het nog niet mogelijk om een duurzaamheids-certificaat te behalen. Er kan namelijk pas na oplevering van het project een officieel BREEAM-certificaat worden verkregen. Hoe verwacht u dat de inschrijvende partijen kunnen voldoen aan BREEAM-outstanding zonder certificaat? Verwacht u hiervoor een onderbouwing middels een creditlijst? En hoe toetst u hierbij de kwaliteit?	Het ontwerp dient doorberekend te worden door een BREEAM-NL expert. Een quick scan met toelichting (lees: voldoende bewijsmateriaal) op ontwerpniveau is het minimaal noodzakelijke.
55			Dienen de ontwerpwerkzaamheden voor de referentie zoals gevraagd onder 'Ervaring met een thema-geïnspireerde ontwerpwerkzaamheden voor (tijdelijke/semipermanente) bouw/paviljoenbouw' gebouwd (uitgevoerd) te zijn?	Ja.
56			Bij referenties vragen jullie om bewijs over het volgende: 'Kennis en ervaring van de Nederlandse en lokale cultuur en gebruiken.' Kunnen jullie expliciet maken wat bedoeld wordt met 'lokale cultuur' in deze zin?	Lokale cultuur betekent hier: de Japanse cultuur en gebruiken.
57			Voor wat betreft het indienen van de referenties; mogen wij hiervoor bijvoorbeeld PPT. Keynote en Google slides gebruiken?	Ja, het indienen van de referenties is vormvrij.
58		Project budget	Bij de Dubai editie van de World Expo was het budget voor het realiseren van het Nederlandse paviljoen meer dan twee keer zo hoog dan de Osaka editie voorziet. Met destijds minder inflatie en minder volatilititeit in bouwmarkten. - Kunt u deze keuze voor een veel lager budget toelichten?	Dit klopt niet. Het budget in Dubai was lager (€ 7.500.000) en het paviljoen was groter. Het budget voor deze tender is afgestemd op alle randvoorwaarden/omstandigheden van deze WereldExpo in Osaka.
59		Project budget	Wij hebben contact gehad op het hoogste niveau met meerdere grote aannemers in Japan, inclusief partijen die genoemd zijn in de leverancierslijst. Partijen antwoorden hetzelfde: Specifiek het Nederlandse paviljoen is voor hen een te groot risico omdat ze het lage budget, dat bovendien niet kan worden gecorrigeerd mbt inflatie en bouwmarktfuctuaties, te risicovol wordt geacht. - Kan het budget, en de inflexibiliteit met betrekking tot inflatie en fluctuerende bouwmarktprijzen herzien worden? - Kan RVO aangeven of het zich bewust is van deze positionering van het Nederlandse budget in relatie tot de opgave? - Kan RVO aangeven of er overwogen wordt het budget toch hoger in te steken?	Inschrijver kan een buffer overwegen om kostenstijgingen te compenseren, maar deze moet in de totale aangeboden prijs zijn inbegrepen. RVO voorziet geen herziening van het beschikbare budget en is zich bewust van de positie die zij hiermee kiest.

60		Aanbestedingsdocument	Is de genomede videopresentati een suggestie of een vereiste?	Een videopresentatie van maximaal 2 minuten is een vereiste. Deze zal worden beoordeeld bij de wensen onder 5.2.1
61		Aanbestedingsdocument	In het aanbestedingsdocument wordt onder 4.2 op pagina 24 aangegeven dat inschrijver een verklaring belastingdienst moet overleggen, niet ouder dan 6 maanden. Dit kan een verklaring zijn mbt tijdig betaald hebben van sociale premies en/of een GVA. De GVA is doorgaans 2 jaar geldig. - Begrijpen wij het correct dat de inschrijver een GVA moet kunnen overleggen (niet ouder dan 2 jaar) en een verklaring over betaling belastingen en sociale lasten (niet ouder dan 6 maanden)?	De belastingverklaring mag niet ouder zijn dan 6 maanden. Een GVA is niet vereist. Per abuis is de GVA opgenomen in het aanbestedingsdocument in paragraaf 4.2.
62			Op pagina 36 wordt vermeld: ' Indien hoofdaannemer wel een beroep doet op de draagkracht van onderaannemers om aan te tonen dat hij voldoet aan de gestelde Geschiktheidseisen, dan dient/dienen ook de onderaannemer(s) een apart Uniform Europees Aanbestedingsdocument in te dienen en de delen II A, II B, III en IV in te vullen en rechtsgeldig te ondertekenen (zie de informatie onder II C in het Uniform Europees Aanbestedingsdocument). De onderaannemers op wiens draagkracht de hoofdaannemer wel een beroep doet dienen de gevraagde bewijsmiddelen te verstrekken'. - Moeten we dit lezen als: De onderaannemer waarop een beroep wordt gedaan levert ook alle bewijsmiddelen aan, inclusief financieel economische draagkracht? - Of moeten we dit lezen als: De onderaannemer waarop een beroep wordt gedaan levert alleen informatie over de referentie behorend bij de kerncompetentie?	De onderaannemer waarop een beroep gedaan wordt op de technische bekwaamheid, levert alleen informatie over de referentie behorend bij de kerncompetentie. Indien ook een beroep wordt gedaan op de financieel economische draagkracht, dan dient deze onderaannemer de bewijsmiddelen die daartoe van toepassing zijn, aan te leveren.
63		Aanbestedingsdocument	Zie pagina 28: M.b.t. duurzaamheidscreditaat BREEM *: Met betrekking tot het duurzaamheidscertificaat dient tenminste het BREEM-NL niveau 'very good' te worden gerealiseerd. Bij het realiseren van het niveau 'excellent' of 'outstanding' worden extra punten toegekend.-> BREEM assessments worden doorgaans gemaakt gebaseerd op latere ontwerpfases, niet op basis van een Pitch Ontwerp. -Daarom de vraag: Moet voor deze inschrijvingsronde al een BREEM assessment worden overlegd?	Het ontwerp dient doorberekend te worden door een BREEM-NL expert. Een quick scan met toelichting (lees: voldoende bewijsmateriaal) op ontwerpniveau is het minimaal noodzakelijke.
64		UAE	In het aanbestedingsdocument wordt vermeldt onder 4.2 op pagina 24: ' de door de opdrachtgever in deel III C van het 'Uniform Europees Aanbestedingsdocument' aangevinkte Uitsluitingsgronden.' In het aangeleverde UAE zijn echter geen uitsluitingsgronden aangevinkt onder III C. Idem voor III A. -Kunt u een nieuwe versie van het UEA op tenderned plaatsen waarin de van toepassing zijnde uitsluitingsgronden zijn aangevinkt?	Zie de voor-ingevulde versie van het 'Uniform Europees Aanbestedingsdocument', dat samen met deze Nota van Inlichtingen gepubliceerd wordt.